² Cyprian of Carthage, *De catholicae Ecclesiae unitate* 4; instead of "cathedram ... deserit" (he who deserts ... the chair), the original text is "Ecclesiae renititur" (who resists the Church) (CpChL 3:252 / CSEL 3:213_{8f} / PL 4:516A).

³ Ibid., 14 (CpChL 3:260_{363f} / CSEL 3:223₅₋₁₀ / PL 4:527A).

⁴ Ibid., 19 (CpChL 3:263₄₆₃₋₇₇ / CSEL 3:227₉₋₂₈ / PL 4:530CD; cited very freely).

and D. Ramos-Lisson, *Die Synoden auf der iberischen Halbinsel bis zum Einbruch des Islam (711)*, Konziliengeschichte, series A: Darstellung (Paderborn, 1981), 109f., in particular, n. 54.

Ed.: MaC 9:978C–979A / HaC 3:459D–470A / Hn § 177 / CVis 109 / CdLuc 449₂₃–450₆.

The Holy Trinity

Confitemur esse Patrem, qui genuerit ex sua substantia Filium sibi coequalem et coaeternum, non tamen ut ipse idem sit *natus et genitor* [natus ingenitus], sed persona alius sit Pater, qui genuit, alius sit Filius, qui fuerit generatus, unius tamen uterque substantiae divinitate subsistat: Pater, ex quo sit Filius, ipse vero ex nullo sit alio; Filius, qui habeat Patrem, sed sine initio et sine diminutione in ea, quia Patri coequalis et coaeternus est, divinitate subsistat. Spiritus aequae Sanctus confitendus a nobis et praedicandus est a Patre et a Filio procedere et cum Patre et Filio unius esse substantiae; tertiam vero in Trinitate Spiritus Sancti esse personam, qui tamen communem habeat cum Patre et Filio divinitatis essentiam. Haec enim sancta Trinitas unus est Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, cuius bonitate, *omnis* [hominis] licet bona sit condita *creatura* [natura], per assumptam tamen a Filio humani habitus formam a damnata progenie reformamur ad beatitudinem pristinam.

We profess there to be one Father, who generated from his substance a Son who is co-equal and co-eternal to himself, yet not in order that the same one might be *born and the one who generates* [born, not generated], but <that> one Person may be the Father who generated and another may be the Son who was generated; nevertheless, both are as one substance according to divinity: the Father, from whom is the Son, is himself from none other; the Son, who has a Father, exists, however, without beginning or diminishment in this divinity, since he is co-equal and co-eternal with the Father. Likewise, we must profess and proclaim that the Holy Spirit proceeds from the Father and the Son and is one substance with the Father and the Son; therefore, within the Trinity, the third Person is that of the Holy Spirit, who, nevertheless, has the divine essence in common with the Father and the Son. This Holy Trinity, indeed, is one God, Father and Son and Holy Spirit, from whose goodness *all creatures* [human nature] were established as good; nevertheless, through the human form assumed by the Son, we are restored from a condemned progeny to the previous blessedness.